ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900 - Lages - SC PREGÃO ELETRÔNICOProcesso Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:Nr.:  307/2017 - PE 241/2017241/201726/09/2017Folha:  1/2 OBJETO DA LICITAÇÃO:
Ao(s) 19 de Outubro de 2017, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  , reuniram-se os membros daComissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  1601/2017, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas parafornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  241/2017, Licitação nº 307/2017 - PE, na modalidade de PREGÃOELETRÔNICO.Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas aspropostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Aquisição de Ônibus Escolar Rural (micro-ônibus) para uso da Secretaria Municipal De Educação de Lages.
 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  44/2017    (Sequência: 1)

Parecer da Comissão: Aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2017, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe de Apoio,para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 307/2017, que tem por objeto a Aquisição de ÔnibusEscolar Rural (micro-ônibus) para uso da Secretaria Municipal De Educação de Lages, realizado através do Portal deCompras Caixa, no endereço eletrônico www.licitacoescaixa.gov.br. De acordo com os registros capturados,credenciaram-se para participar do presente Processo Licitatório, 01 (uma) empresa: RODO SERVICE LTDA., a qualapresentou proposta. Pela análise, certificou-se que a proposta atende as exigências editalícias, sendo-a classificada.No horário estipulado, iniciou-se a fase de lances. Encerrada as etapas de lances no sistema eletrônico, com acréscimodo período randômico com intervalo de tempo de até 30 (trinta) minutos, em que o término da sessão foi aleatoriamentedeterminado pelo próprio sistema, revelou-se a classificação do menor preço: R$ 240.000,00 cada ônibus, totalizandoR$ 480.000,00. A etapa de lances encontra-se no Relatório do Sistema, o qual passa a fazer parte da presente ata.Dando continuidade aos trabalhos, a Pregoeira concedeu prazo de 01 (uma) hora à Participante com menor preço, paraenvio da documentação de habilitação e da proposta readequada. Concluída a análise dos documentos de habilitação eda proposta apresentada, certificou-se que a empresa apresentou os documentos em plena vigência, sem restrição,atendendo todas as exigências editalícias, sendo em consequência, habilitada. Concedido o prazo para manifestaçãoda intenção de recursos, consoante exigência do sistema, certificou-se que não houve manifestação nesse sentido,conforme informado pelo sistema eletrônico. Estando o preço negociado compatível com os estimado, adjudica-se-lhe oobjeto à respectiva empresa. Registra-se ainda que, conforme disposto no subitem 21.5 do Edital, a Empresa ficadesde já intimada a encaminhar os documentos originais ou cópias autenticadas e a proposta comercial readequada,em até 03 (três) dias, para o Setor de Licitações, à Rua Benjamin Constant nº 13 - Centro - Lages/SC, CEP: 88501-900a/c da Pregoeira. Nada mais havendo a tratar, dá-se a sessão por encerrada, lavrando-se a presente ata, que vaidevidamente assinada.

ESTADO DE SANTA CATARINAPREFEITURA DO MUNICIPIO DE LAGES                  CNPJ:RUA BENJAMIN CONSTANT, 13               C.E.P.: 82.777.301/0001-9088501-900 - Lages - SC PREGÃO ELETRÔNICOProcesso Administrativo:Processo de Licitação:Data do Processo:Nr.:  307/2017 - PE 241/2017241/201726/09/2017Folha:  2/2ItemParticipante: Especificação20618 - RODO SERVICE LTDA Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total1 Aquisição de dois micro-ônibus curto escolar para transportede alunos da rede pública municipal.Descrição do Objeto: "02 veículos automotores novos, tipo micro-ônibus; "23 lugares + motorista + auxiliar; "Teto alto, de fabricação nacional, ano de fabricação 2017 emodelo 2018; "Motorcummis ISF 3.8 Euro V, com potência de 152 cv; "Sistema eletrônico common rail; "5 marchas a frente e 1 a ré; "Freio a disco/tambor assistido eletronicamente (ABS) comacionamento hidráulico servo assistido; "Freio de estacionamento com válvula mecânico; "Janelas móveis, cortinas em todas as janelas; "Vigia traseiro fechado; "Tanque de combustível com capacidade para 80 litros,reservatório de arla de 16 litros; "Pneus 215/75 R, 17,5 PBT de 6500 kg. "Entre eixos de 3350 mm, comprimento total de 6535 mm; "Altura interna de 1900 mm, altura externa de 2915 mm; "Com capacidade para 23 lugares sentados, maismotoristas e auxiliar; "Com cinto de segurança em todos os bancos; "Poltrona do motorista hidráulica; "Preparação para rádio, tomada 12v; "Suspensão com feixe de mola estilo parabólica; "Demais equipamentos exigidos por lei, com garantia de12 meses.III - GARANTIAGarantia de 12 meses para o trem de força (motor, caixa decâmbio e diferencial traseiro) e itens da carroceria que nãosofrem desgaste natural. Motor: bloco do motor, cabeçotes,árvore de manivela, biela, bronzinas, pistões, cilindros eanéis, árvore de comando de válvulas, bomba da água,bomba de óleo, válvulas, tampa do cárter, varetas e tuchos,unidade eletrônica do motor (ECU), sistema de injeção(porta bico injetores, bomba de alta pressão e tubodistribuidor), compressor de ar e turbo alimentador, caixa decâmbio: integralmente, exceto sistema de embreagem(disco, platô, rolamento, etc). Diferencial traseiro: carcaçado diferencial, conjunto coroa e pinhão, conjunto caixasatélite, semieixos e rolamentos de caixa satélite e dopinhão.

UN 2,00  RODOSERVICE 0,0000 240.000,00    480.000,00

Total do Participante --------> 480.000,00   _________________________Total Geral ----------------------> 480.000,00
 COMISSÃO:Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.VANESSA DE OLIVEIRA FREITASGISELE FURTADO DORNELLES Lages,  19  de  Outubro  de  2017 - ........................................ - Pregoeiro(a) - ........................................ - EQUIPE DE APOIO